25RS0019-01-2023-000642-48

№ 1-98/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новопокровка ДД.ММ.ГГГГ года 

Красноармейский районный суд Приморского края в составе судьи Савенковой Ю.А., при секретаре Дзёминой А.Ю., с участием государственного обвинителя прокуратуры Красноармейского района Приморского края и.о. прокурора Крутова С.В., защитника Белоусова Е.А., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, детей на иждивении не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, хронических заболеваний и инвалидности не имеющего, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства и их частей, осознавая противоправность своих действий и сознательно желая совершить таковые, имея единый преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 1 км 300 метров к востоку от северо-восточного угла 

<

адрес>, а далее в 200 метрах к северу, на берегу реки 

<

данные изъяты>, в с. «

<

адрес>, обнаружил 

<

данные изъяты>, после чего умышленно, для 

<

данные изъяты> без цели сбыта, с 

<

данные изъяты>, тем самым приобрел их, после чего положил их в мешок, который в дальнейшем забрал и отнёс по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта указанные части. Далее ФИО1 в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на крыльце бани, расположенной во дворе вышеуказанного дома на расстоянии 27 метров от северо-западного угла 

<

адрес> в северо-восточном направлении, путем 

<

данные изъяты> получил наркотическое вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> г, которое 

<

данные изъяты>, тем самым получил наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии со Списком I наркотических средств, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». После чего указанную изготовленную им 

<

данные изъяты> и наркотического средства - 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> г, положил в бумажный сверток и стал незаконно хранить без цели сбыта в кармане куртки, висевшей на вешалке в комнате, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а оставшееся после изготовления наркотическое вещество переложил в две пластиковые бутылки и в два полимерных пакета черного цвета, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: наркотическим средством 

<

данные изъяты>), на момент проведения экспертизы постоянная масса 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г, где их общая масса составила 

<

данные изъяты> г, и стал незаконно хранить без цели сбыта на участке местности, прилегающем к территории двора данного жилого дома в 25 метрах от северо-западного угла 

<

адрес> в северном направлении до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 20 минут до 09 часов 30 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Оборот указанных наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии со Списком 1 наркотических средств, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное количество наркотических средств относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 с объемом и квалификацией предъявленного ему обвинения согласился, вину в совершении вмененного преступления признал в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, осознал противоправность своего поведения. Суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ г. около речки обнаружил 

<

данные изъяты> сложил в мешок, забрал с собой, потом на крыльце бани он 

<

данные изъяты>, изготовил 

<

данные изъяты>, которое 

<

данные изъяты>, малую часть 

<

данные изъяты> он 

<

данные изъяты>, остальное сложил в сверток, который убрал в карман куртки. Остальное сложил в пакет и выбросил за забор дома, сбытом наркотического средства он не занимался, явлется единственным мужчиной в семье, вину признает, больше преступлений совершать не намерен. С момента обнаружения у него наркотических средств, он их не 

<

данные изъяты>, обращался к 

<

данные изъяты>. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, оглашены показания ФИО1, данные им на стадии следствия в № и в №. 

Так из показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в № следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 часов, он находился дома, спал, когда услышал стук в дверь, 

<

данные изъяты> открыла дверь, он встал с кровати и вышел с комнаты в кухню, где увидел троих мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверение и постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, с которым он ознакомился под роспись. Сотрудники полиции пригласили двоих понятых, после чего начали обыск. Пройдя в его комнату, сотрудники полиции и понятые на вешалке, в его куртке, в правом верхнем кармане обнаружили сверток из листа бумаги, в котором находилась растительная масса бурого цвета. Примерно через пять минут приехали еще двое сотрудников полиции, которые начали проводить обыск на территории двора дома, где за забором, которым огорожен его дом, на колючей проволоке, обнаружили висевший черный полимерный пакет, в котором находилась обрезанная пластиковая бутылка с веществом бурого цвета. Примерно в 3 метрах от двора, на земле сотрудники также обнаружили еще один чёрный полимерный пакет, в котором находился еще один черный полимерный пакет, и в котором находилась эмалированная чашка, с тремя пластиковыми бутылками, с лоскутами ткани. В одном из которых, была завернута травянистая растительная масса, также в данном пакете находилась еще травянистая растительная масса. Также примерно в 4 метрах от забора, сотрудники полиции обнаружили черный полимерный пакет, в котором находились 3 пластиковые пяти литровые бутылки, в которых находилось травянистая растительная масса. Данную 

<

данные изъяты>, и части растений, которые он хранил по месту своего жительства, и не далеко от своего двора, он нашел в 20 числах ДД.ММ.ГГГГ года, около 14 часов 00 минут вдоль берега реки 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес>, во время рыбалки. Он увидел, что на берегу лежит полимерный плетеный мешок, далее он подошел к данному мешку, и посмотрел, что находится внутри, заглянув туда, он увидел части растений. После чего он забрал мешок с собой домой, и хранил его по месту своего жительства. Примерно через неделю из найденных частей растений он известным ему способом, путем 

<

данные изъяты>, он изготовил 

<

данные изъяты>, которое 

<

данные изъяты> и получившуюся 

<

данные изъяты> высыпал в бумажный лист, и положил в правый верхний карман куртки, чтобы в дальнейшем 

<

данные изъяты>. Оставшиеся части растений, он поместил в пластиковые пяти литровые бутылки, которые положил в черный полимерный пакет. Эмулированную чашку, лоскуты ткани, он также поместил в черный полимерный пакет, и спрятал не далеко от двора дома, в леску. Все найденное сотрудниками полиции принадлежит ему, хранил для 

<

данные изъяты>, без цели сбыта. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Из дополнительных показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в № следует, что 

<

данные изъяты> и части растений, которые он хранил по месту своего жительства и недалеко от своего двора, он нашел в 20 числах ДД.ММ.ГГГГ года, около 14:00 часов вдоль берега реки 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес>, во время рыбалки. Он увидел, растущий на берегу реки 

<

данные изъяты>, рядом с 

<

данные изъяты> лежал полимерный мешок грязно-зеленого цвета. Он 

<

данные изъяты>, которые положил в указанный мешок и хранил его по месту своего жительства. Примерно через неделю во дворе своего дома из части 

<

данные изъяты> он известным ему способом изготовил 

<

данные изъяты>, которое 

<

данные изъяты>, получившуюся смесь он высыпал в бумажный лист, и положил в правый верхний карман своей куртки, чтобы в дальнейшем 

<

данные изъяты> все это. Оставшиеся части растений, он поместил в пластиковые пяти литровые бутылки, которые положил в черный полимерный пакет. Эмулированную чашку, лоскуты ткани, он также поместил в черный полимерный пакет, и спрятал не далеко от двора дома, в леску.Все найденное сотрудниками полиции у него по месту жительства, и не далеко от дома, принадлежит ему, хранил для 

<

данные изъяты>, без цели сбыта. Вину признает, в содеянном раскаивается. (№)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил, пояснив, что противоречия возникли из-за того, что прошло много времени, и он забыл, так же подтвердил показания, данные в ходе проверки показаний на месте. Не отрицал факт хранения наркотических средств. 

Кроме признательных показаний ФИО1 в судебном заседании, вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания, данные на стадии предварительного следствия, свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, которые были уведомлены о судебном заседании надлежащим образом, но в судебное заседание не явились.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении обыска по адресу 

<

адрес>, в качестве второго понятого был привлечён Свидетель №2. Сотрудники полиции ознакомили и разъяснили им права и обязанностями понятого, затем они отправились по вышеуказанному адресу. Сотрудники полиции предъявили свои удостоверения и под роспись ознакомили ФИО1 и ФИО, проживающих по указанному адресу, с постановлением о проведении обыска, также тем было предложено выдать запрещенные предметы, оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что запрещенные к обороту предметы у него не хранятся. После чего сотрудники полиции стали проводить обыск. Пройдя в комнату, где проживает ФИО1, в правом верхнем наружном кармане куртки, находящейся на вешалке, был обнаружен сверток из листа бумаги, в котором находилась растительная масса бурого цвета со специфическим запахом. Далее при обследовании территории дома, на колючей проволоке, огораживающей территорию дома, был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находился фрагмент пластиковой бутылки с веществом бурого цвета. Далее на расстоянии 3 метров в правую сторону за колючей проволокой был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находился черный полимерный пакет с чашкой, тремя обрезанными пластиковыми бутылками, в двух из которых находились лоскуты ткани. В одном лоскуте ткани находилась растительная масса. В данном пакете находился еще один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса. Далее на расстоянии 4 метров справа от колючей проволоки был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находились пластиковые бутылки объемом 5 литров каждая. Внутри указанных бутылок находилась растительная масса различного объема. Все найденное сотрудниками полиции, было изъято, упаковано, и опечатано. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска путём личного прочтения, а также поставили свои подписи. (№

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска по адресу 

<

адрес>, в качестве второго понятого была привлечена Свидетель №1. Сотрудники полиции ознакомили и разъяснили им права и обязанности понятого, затем они отправились по вышеуказанному адресу. Сотрудники полиции предъявили свои удостоверения и ознакомили ФИО1 и ФИО, которые проживают в данном доме, с постановлением о проведении обыска, в которых те оставили отметки об ознакомлении, также тем было предложено выдать запрещенные предметы, оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что запрещенные к обороту предметы у него не хранятся. После чего сотрудники полиции стали проводить обыск в доме. В ходе обыска, пройдя в комнату, где проживает ФИО1, в правом верхнем наружном кармане куртки, находящейся на вешалке, был обнаружен сверток листа бумаги, в котором находилась растительная масса бурого цвета со специфическим запахом, похожий на наркотическое средство. Далее в ходе проведения обыска, при обследовании территории дома, на колючей проволоке, огораживающей территорию дома, висел черный пакет, в котором находился фрагмент пластиковой бутылки - горлышко, данный фрагмент изнутри был коричневого цвета. Далее примерно на расстоянии 2-3 метров в правую сторону за колючей проволокой был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находился еще один черный полимерный пакет с чашкой, тремя обрезанными пластиковыми бутылками, в двух из которых находились лоскуты ткани. В одном лоскуте ткани находилась травянистая сухая масса. В данном пакете находился еще один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса. Далее на расстоянии примерно 4 метров справа от колючей проволоки был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находились пластиковые бутылки объемом 5 литров. Внутри указанных бутылок находилась растительная масса различного объема. Участвующий ФИО1 пояснения по поводу обнаруженных вещей давать отказался. ФИО по поводу обнаруженного пояснила, что все обнаруженные предметы ей не принадлежат. Все найденное сотрудниками полиции было изъято, упаковано, и опечатано. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска путём личного прочтения, а также поставили свои подписи. (№) 

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, с географическими координатами № и пояснил, что именно на этом месте в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов он увидел 

<

данные изъяты>, а также полимерный мешок грязно-зеленого цвета, затем сорвал с данного 

<

данные изъяты> и положил в обнаруженный им мешок, после чего с данным мешком отправился к себе домой по адресу 

<

адрес> стал хранить обнаруженное дома по месту проживания, при этом из части 

<

данные изъяты> изготовив наркотическое средство. (№).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные вещества, в бутылках № и №, изъятых в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. На момент проведения экспертизы постоянная масса 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> г. общая масса составила 

<

данные изъяты> г.. Вещество в бумажном свертке, изъятом в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, является 

<

данные изъяты> и наркосодержащего средства - 

<

данные изъяты>, которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляет 

<

данные изъяты> г., постоянная масса содержащегося в нем 

<

данные изъяты>) – 

<

данные изъяты> г. (№) 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен дом № по адресу 

<

адрес>, территория двора дома, прилегающая ко двору территория. (№);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток из листа бумаги, в котором находилась растительная масса бурого цвета со специфическим запахом; черный полимерный пакет с обрезком пластиковой бутылки с веществом бурого цвета; черный полимерный пакет, в котором находился черный полимерный пакет с чашкой, тремя обрезанными пластиковыми бутылками, в двух из которых находились лоскуты ткани. В одном из лоскутов ткани находилась растительная масса. Также в вышеуказанном пакете находился еще один черный полимерный пакет с растительной массой; черный полимерный пакет с пластиковыми емкостями объемом по 5 литров из прозрачного полимера, в которых видна растительная масса различного объема. (№);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: четыре фрагмента обрезанных полимерных бутылок, эмалированная чашка, три бутылки емкостью по 5 литров, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> постоянной массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> постоянной массой 

<

данные изъяты> г., 2 лоскута ткани, которые после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств. (№).

Изученные материалы ОРМ в № поручение, в № постановление о производстве обыска и в № постановление 

<

адрес> свидетельствуют о законности произведенных действий по выявлению у ФИО1 наркотических средств. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей, подсудимого, письменные материалы дела в их совокупности, суд находит доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1 в совершении им преступления, при обстоятельствах изложенных в описательной части приговора.

Положенные в основу обвинения доказательства получены в установленном законом порядке в соответствии с нормами уголовно процессуального законодательства, их допустимость, достоверность сомнений не вызывает, суд считает их достаточными для разрешения дела по существу. Данные доказательства последовательны, согласуются между собой.

Суд, считает, что вина подсудимого нашла свое подтверждение материалами дела и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Обсуждая вопрос о личности подсудимого, суд исходит из следующего.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее. Как во время инкриминируемого деяния, так и в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>. (№).

По месту жительства ФИО1 УУП отделом ПДН ОП № МО МВД России «

<

адрес>» характеризуется положительно, главой 

<

адрес> поселения положительно (№), по месту работы положительно (№), на учете у врачей нарколога, фтизиатра, психиатра не состоит (№). 

Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований №, у ФИО1 наркотических средств, психотропных и иных вызывающих опьянение веществ в пределах установленных пороговых концентраций не обнаружено, состояние опьянения не установлено (№).

Подсудимый ФИО1 не судим (№).

Согласно требованиям ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступления, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, осознание противоправного поведения. 

В соответствии со статьей 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание, не установлено.

В соответствии с частью 1 и частью 3 статьи 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд, руководствуясь ст. 60, ч. 1 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, личность виновного, не судимого, характеризующегося удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, полагает, что наказание в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ, будет отвечать принципам справедливости назначения наказания и достигнет цели наказания, поскольку исправление подсудимого возможно и без изоляции от общества, но под контролем соответствующих государственных органов.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1 суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время а также после совершения преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по этому полагает, что оснований для применения положений, статьи 64, части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, оснований для применения положений ст. 531 УК РФ не имеется. 

С учетом того, что ФИО1 раскаялся в совершенном преступлении, признал вину, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая возможным исправление подсудимого отбытием основного вида наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

ФИО1 суду пояснил, что наркотические средства не употребляет, необходимости в принудительном лечении не имеется, результат обследования ФИО1 на наркотические вещества отрицательный, в связи с чем, суд считает, возможным не вменять ФИО1 предусмотренную ст. 72.1 УК РФ обязанность пройти медицинскую, социальную реабилитацию. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Белоусову Е.Э. подлежат взысканию с осужденного ФИО1, так как он трудоустроен, имеет доход и возможность оплатить судебные издержки, инвалидом не признан, заболеваний не имеет, положения ст. 131-132 УПК РФ ему были разъяснены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 03 (три) года.

Обязать ФИО1, в срок не позднее 10 дней, со дня вступления настоящего приговора в законную силу самостоятельно прибыть в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства и встать на учет в указанном органе для отбывания наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в квартал, в дни, установленные инспекцией;

- не менять постоянного места жительства работы без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

четыре фрагмента обрезанных полимерных бутылок, эмалированная чашка, три бутылки емкостью по 5 литров, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) постоянной массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> постоянной массой 

<

данные изъяты> г., 2 лоскута ткани, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>» - уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Белоусова Е.Э. за защиту прав и законных интересов ФИО1 возместить за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением, с последующим взысканием их с осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Красноармейский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем участии в суде апелляционной инстанции осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, поданными другими участниками судебного разбирательства.

Разъяснить осужденному его право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать о назначении защитника судом, а также право отказаться от участия защитника, если это не связано с его материальным положением, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Ю.А. Савенкова